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Ambulante Antibiotic Stewardship (ABS)

Wochenende-Webinar online

Veranstalter: dagnae e.V.
Partner: Akademie fir Infektionsmedizin e.V.
Wissenschaftliche Leitung: Dr. med. Heiko Karcher,

Dr. med. Michael Sabranski,
PD Dr. med. Roger Vogelmann

Programm

MODUL 1 - Freitag, 23. Jan. 2026, 14:00 - 19:15 Uhr

Uhrzeit Thema Referent Institution Dauer
14:00-  BegriiBung Dr. med. Hartmut Stocker St. Joseph 10
14:10 Krankenhaus Berlin

EINFUHRUNG Ambulante Antibiotic Stewardship (ABS)

14:10— Erwartungen an ambulantes ABS Dr. med. Heiko Karcher PCO - Praxis City Ost 15
14:25 - Reflexion des eigenen
Verordnungsverhaltens

14:25— Infektions- und Dr. Tim Eckmanns Robert Koch Institut 60
15:25 Resistenzepidemiologie im Berlin

ambulanten Setting;

Antibiotikaverbrauch

15:25—-  Ambulantes ABS - Dr. med. MVZ ICH Grindel 45
16:10 aktuelle Studienlage Michael Sabranski / Mannheimer /
PD Dr. med. Onkologiepraxis

Roger Vogelmann

16:10— PAUSE 15
16:25

IMPLEMENTIERUNG VON ABS IN DIE PRAXIS

16:25— Ubersicht Dr. med. Heiko Karcher PCO - Praxis City Ost 15
16:40 ABS-Maflinahmen



16:40—
16:55

16:55—
17:40

17:40-
18:40

18:40-
19:00

19:00-
19:15

Qualitatsindikatoren Dr. med.
Michael Sabranski

Datenerhebung [ Schnittstellen - PD Dr. med. Markus Bickel
Projekt mit MpiriQ - erste Daten

Etablierung von ambulanten ABS-  Roland Tillmann
Strukturen:

Aufbau lokaler Netzwerke,

Etablierung ABS-Verantwortlicher,
Patientenmaterial, Praxisschulung

DISKUSSION

Ubersicht ABS-Ressourcen
(Leitlinien etc.) &
Verabschiedung

MODUL 2 - Samstag, 24. Jan. 2026, 09:00 — 14:30 Uhr

Uhrzeit Thema Referent

PRINZIPIEN RATIONALER ANTIBIOTIKATHERAPIE

09:00-
09:45

09:45-
10:30

10:30—
11:15

11:15—
11:30

11:30-
13:00

13:00-
13:45

Ubersicht Antibiotikaklassen und Dr. med. Till Koch
Wirkspektrum

Pharmakodynamik und -kinetik Dr. med. Till Koch
relevanter ambulanter Antibiotika

Ambulante Standardantibiotika Dr. med. Annette Hennigs
vs. Reserveantibiotika

PAUSE

Die 7 D der rationalen Dr. med. Caroline Isner
Antiinfektivatherapie im
ambulanten Bereich

Labordiagnostik und Prof. Dr. Dr. Hany Sahly
Infektionsparameter -
Kritische Diskussion

MVZ ICH Grindel

Infektiologikum
Frankfurt

Praxis fiir Kinder- &
Jugendmedizin
Arztenetz Bielefeld
(AnTiB)

Institution

Universitatsklinikum
Hamburg-Eppendorf

Universitatsklinikum
Hamburg-Eppendorf

Universitatsklinikum
Hamburg-Eppendorf

Vivantes Auguste-

Viktoria-Klinikum

Dr. Heidrich &
Kollegen - Labor

15

45

60

20

15

Dauer

45

45

45

15

90

45



13:45— Resistenztestung: Grundlagen Prof. Dr. Dr. Hany Sahly Dr. Heidrich & 45
14:30 und Praxis, klinische Grenzwerte, Kollegen - Labor
Antibiogramme

Verabschiedung und ENDE
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