

Ambulante Antibiotic Stewardship (ABS)

Wochenende-Webinar online

Veranstalter: dagnae e.V.
Partner: Akademie für Infektionsmedizin e.V.
Wissenschaftliche Leitung: Dr. med. Heiko Karcher,
 Dr. med. Michael Sabranski,
 PD Dr. med. Roger Vogelmann

Programm

MODUL 1 – Freitag, 23. Jan. 2026, 14:00 – 19:15 Uhr

Uhrzeit	Thema	Referent	Institution	Dauer
14:00 –	Begrüßung	Dr. med. Hartmut Stocker	St. Joseph	10
14:10			Krankenhaus Berlin	
EINFÜHRUNG Ambulante Antibiotic Stewardship (ABS)				
14:10 –	Erwartungen an ambulantes ABS	Dr. med. Heiko Karcher	PCO – Praxis City Ost	15
14:25	– Reflexion des eigenen Verordnungsverhaltens			
14:25 –	Infektions- und	Dr. Tim Eckmanns	Robert Koch Institut	60
15:25	Resistenzepidemiologie im ambulanten Setting; Antibiotikaverbrauch		Berlin	
15:25 –	Ambulantes ABS –	Dr. med.	MVZ ICH Grindel	45
16:10	aktuelle Studienlage	Michael Sabranski / PD Dr. med.	Mannheimer / Onkologiepraxis	
		Roger Vogelmann		
16:10 –	PAUSE			15
16:25				

IMPLEMENTIERUNG VON ABS IN DIE PRAXIS

16:25 –	Übersicht	Dr. med. Heiko Karcher	PCO – Praxis City Ost	15
16:40	ABS-Maßnahmen			

16:40– 16:55	Qualitätsindikatoren	Dr. med. Michael Sabranski	MVZ ICH Grindel	15
16:55– 17:40	Datenerhebung / Schnittstellen – Projekt mit MpiriQ – erste Daten	PD Dr. med. Markus Bickel	Infektiologikum Frankfurt	45
17:40– 18:40	Etablierung von ambulanten ABS- Strukturen: Aufbau lokaler Netzwerke, Etablierung ABS-Verantwortlicher, Patientenmaterial, Praxisschulung	Roland Tillmann	Praxis für Kinder- & Jugendmedizin Ärztennetz Bielefeld (AnTiB)	60
18:40– 19:00	DISKUSSION			20
19:00– 19:15	Übersicht ABS-Ressourcen (Leitlinien etc.) & Verabschiedung			15

MODUL 2 – Samstag, 24. Jan. 2026, 09:00 – 14:30 Uhr

Uhrzeit	Thema	Referent	Institution	Dauer
PRINZIPIEN RATIONALER ANTIOTIKATHERAPIE				
09:00– 09:45	Übersicht Antibiotikaklassen und Wirkspektrum	Dr. med. Till Koch	Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf	45
09:45– 10:30	Pharmakodynamik und -kinetik relevanter ambulanter Antibiotika	Dr. med. Till Koch	Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf	45
10:30– 11:15	Ambulante Standardantibiotika vs. Reserveantibiotika	Dr. med. Annette Hennigs	Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf	45
11:15– 11:30	PAUSE			15
11:30– 13:00	Die 7 D der rationalen Antiinfektivatherapie im ambulanten Bereich	Dr. med. Caroline Isner	Vivantes Auguste- Viktoria-Klinikum	90
13:00– 13:45	Labordiagnostik und Infektionsparameter – Kritische Diskussion	Prof. Dr. Dr. Hany Sahly	Dr. Heidrich & Kollegen – Labor	45

13:45– Resistenztestung: Grundlagen
14:30 und Praxis, klinische Grenzwerte,
Antibiogramme

Prof. Dr. Dr. Hany Sahly

Dr. Heidrich &
Kollegen – Labor

45

Verabschiedung und ENDE